
Comune di Monte San Giacomo
Provincia di Salerno

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE
N. 37/2022 del 24/10/2022

OGGETTO:  Tassa  sui  rifiuti  -  TARI  anno  2022  -  Fissazione  nuovi  termini  rate  di
pagamento.

Il giorno 24/10/2022 alle ore 20:03 e seguenti in Monte San Giacomo, nella sala delle adunanze
consiliari, a seguito di avvisi notificati a norma di legge e dello statuto comunale, si è riunito il
Consiglio  Comunale,  in  prima  convocazione,  sessione  straordinaria,  per  l’approvazione  della
proposta di deliberazione di cui all’oggetto.

PRESENTI ASSENTI

ANGELA D'ALTO P

RAFFAELE ACCETTA P

ANTONIO CAPORRINO P

GIACOMO CAPORRINO P

MARIANTONIETTA LISA P

ALDO MANNO P

FRANZ NICODEMO P

ANTONIO PALMIERI P

MASSIMO ROMANO P

SAVERIO ROMANO P

GIANLUCA VICICONTE P

Assiste: LUCIO PISANO - Segretario Comunale

Presiede: ANGELA D'ALTO - Presidente del Consiglio

Verificato il numero legale, ANGELA D'ALTO - Presidente del Consiglio, invita a deliberare sulla
proposta di deliberazione all’oggetto, sulla quale i Dirigenti dei servizi interessati hanno espresso
i pareri richiesti ai sensi dell’art. 49 del Decreto Legislativo 18/08/2000, n. 267.

Esito: Approvata con immediata esecutivita'

N° PAP-00496-2022

Il presente atto  viene affisso all'Albo
Pretorio on-line

dal 25/10/2022 al 09/11/2022

L'incaricato della pubblicazione
ANTONIO FASANELLA

Firmato da
Fasanella Antonio

25/10/2022 17:30:21



2DelC N° 00037/2022 del 24/10/2022

Premesso che con propria Delibera C.C. n. 20 del 31/05/2022, è stato: 
 Preso atto della Determinazione n. 98 del 23 maggio 2022 dell’Ente d'Ambito per il servizio di

gestione  integrata  dei  rifiuti  urbani  avente  ad  oggetto:  Validazione  del  Piano  Economico
Finanziario per la determinazione della TARI 2022-2025 del Comune di Monte san Giacomo
(SA), in applicazione della Deliberazione ARERA 31 ottobre 2019 n. 443/2019 e 3 agosto 2021
n. 363/2021. 

  Approvato il piano finanziario del servizio di gestione dei rifiuti urbani per l'anno 2022-2025,
redatto secondo il nuovo MTR-2, e riportato negli allegati al deliberato, dal quale si rileva un
costo: 
1) anno 2022 ad € 214.234 di cui € 156.148 componente variabile ed € 58.087 componente fissa; 
2) anno 2023 ad € 205.688 di cui € 149.359 componente variabile ed € 56.329 componente fissa; 
3) anno 2024 ad € 198.894 di cui € 145.385 componente variabile ed € 53.509 componente fissa; 
4) anno 2025 ad € 198.894 di cui € 145.385 componente variabile ed € 53.509 componente fissa. 

- Che con successiva Delibera C.C. n. 26 del 29/06/2022, sono state: 
 Approvate, per l’esercizio 2022, le tariffe TARI distinte tra: 

a) utenze domestiche (Tabella 1); 
b) utenze non domestiche (Tabella 2); 

 Fissate, in deroga a quanto stabilito dal regolamento comunale, le tre seguenti scadenze per
il versamento della TARI: 
1) rata al 31/08/2022;  
2) rata al 31/10/2022;  
3) rata al 31/12/2022.  

Richiamata la ulteriore Delibera C.C. n. 31 del 28/07/2022, con cui, al fine di applicare alcune
agevolazioni TARI agli utenti, è stata:
 Stabilita  per  l’esercizio  2022,  a  favore  delle  utenze  non  domestiche  che  siano  in  regola  con i

versamenti tributari (TARI), la riduzione TARI del 70%, sia sulla parte fissa che sulla variabile;
 Stabilita  che  l'irregolarità  tributaria,  per  la  quale  pertanto  si  è  impossibilitati  a  godere  delle

agevolazioni di cui al punto 1 sussista nel caso in cui, alla data odierna, la Tassa sui Rifiuti risulti non
pagata (anche parzialmente) nei 3 (tre) esercizi di imposta antecedenti (dal 2019 al 2021). L'annualità,
per la quale risulti una rateazione in corso non decaduta in seguito a ricezione di sollecito o avviso di
accertamento, sarà considerata pagata integralmente;

 Stabilita che la riduzione di che trattasi sarà riconosciuta in automatico d’ufficio;
 Data validità a detta deliberazione, ai sensi dell'art. 53, c. 16 legge n. 388/2000, di entrata in vigore

dal 1° gennaio 2022;
Considerato che lo scopo di questa Amm/ne è rivolto a garantire ai contribuenti un aiuto concreto
e, a tal al fine, per applicare le agevolazioni previste, è occorso un maggiore impegno temporale
degli uffici preposti, per cui i termini di scadenza delle rate vanno leggermente procrastinati rispetto
a quanto previsto con Delibera C.C. n. 26/2022;
Visto  il Regolamento comunale per l’applicazione della tassa sui rifiuti (TARI) approvato con la
Delibera del Consiglio Comunale  n. 17 del 12/10/2020;
Tutto ciò premesso, ritenuto di provvedere in merito:

PROPONE 
1. Di rinviare e fissare, in via eccezionale e per i motivi espressi in narrativa, le 3 (tre) seguenti

scadenze per il versamento della TARI 2022, di cui all’Art. 23 del Regolamento Com.le: 
1.    rata al 15/12/2022;  
2. rata al 15/02/2023;  
3. rata al 15/04/2023.  

2. Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell'art. 134, 4°
comma del D.lgs. 267/2000.

IL CONSIGLIO COMUNALE

Visto il vigente Statuto comunale;

Sentiti i seguenti interventi.

Firmato da
PISANO LUCIO

25/10/2022 15:53:41

Firmato da
Angela D'Alto

25/10/2022 17:07:30



3DelC N° 00037/2022 del 24/10/2022

Il Sindaco illustra l’argomento precisando che il differimento delle scadenze TARI è stato proposto
per venire incontro alle esigenze dei cittadini già provati dalla crisi economica in atto. Ricorda che
il Consiglio ha già approvato sia il PEF sia le tariffe con le agevolazioni per l’anno 2022 stabilendo
altresì le rate per l’anno 2022. Le nuove scadenze sono 15 dicembre 2022, 15 febbraio 2023 e 15
aprile 2023. Dà pertanto lettura della proposta di deliberato. 

Il consigliere comunale Raffaele Accetta preannuncia il voto favorevole del suo gruppo. E’ logico
che questo differimento comporterà una difficoltà nel flusso di cassa in entrata, comunque, atteso
che è agli atti il parere del responsabile del servizio finanziario che avrà tenuto conto di questo.

Visto l'art. 42 del D.Lgs. 267/2000 e ritenuta la propria competenza a provvedere sull'oggetto;
Visto  il  parere  favorevole  sotto  il  profilo  della  regolarità  tecnica  espresso  dal  competente
Responsabile del Settore  proponente ai sensi dell’art. 49, D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267;
Visto il parere favorevole sotto il profilo della regolarità contabile espresso dal Responsabile del
Settore Finanziario ai sensi dell’art. 49, D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267;
Ritenuto di approvare la proposta di deliberazione di cui sopra facendo proprie le motivazioni di cui
alla stessa;

Con votazione unanime degli undici consiglieri comunali, compreso il Sindaco, avvenuta per alzata 
di mano dall’esito proclamato dal Presidente:

DELIBERA

di approvare la proposta di deliberazione;

Successivamente, il Consiglio comunale valutata l’urgenza, con separata  votazione unanime degli 
undici consiglieri comunali, compreso il Sindaco, avvenuta per alzata di mano dall’esito proclamato
dal Presidente:

DELIBERA

di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D.L.gs 
267/2000.



4DelC N° 00037/2022 del 24/10/2022

Comune di Monte San Giacomo
Provincia di Salerno

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

OGGETTO:  Tassa  sui  rifiuti  -  TARI  anno  2022  -  Fissazione  nuovi  termini  rate  di
pagamento.

Il Dirigente del AREA LL.PP TRIBUTI a norma degli artt. 49, comma 1 e 147 bis, comma 1, D.Lgs.
267/2000, introdotto con D.L. n. 174/2012, convertito in legge n. 213/2012, sulla  proposta di
deliberazione in oggetto:

- esprime il seguente parere: FAVOREVOLE
- in ordine alla regolarità tecnica del presente atto ed attesta la regolarità e la correttezza

dell’azione amministrativa
- attesta  che  non  sussistono  situazioni  di  conflitto  d’interesse  in  capo  allo  scrivente

firmatario

Note: 

Monte San Giacomo, 25/10/2022



5DelC N° 00037/2022 del 24/10/2022

Comune di Monte San Giacomo
Provincia di Salerno

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

OGGETTO:  Tassa  sui  rifiuti  -  TARI  anno  2022  -  Fissazione  nuovi  termini  rate  di
pagamento.

Il Dirigente del AREA FINANZIARIA a norma degli artt. 49, comma 1 e 147 bis, comma 1, D.Lgs.
267/2000, introdotto con D.L. n. 174/2012, convertito in legge n. 213/2012, sulla  proposta di
deliberazione in oggetto: 

- in ordine alla regolarità contabile, esprime il seguente parere: FAVOREVOLE
- attesta, altresì, che non sussistono situazioni di conflitto d’interesse in capo allo scrivente

firmatario in relazione al presente atto

Note: 

Monte San Giacomo, 25/10/2022

Firmato da
GIUSEPPE SPOLZINO

25/10/2022 14:00:28



6DelC N° 00037/2022 del 24/10/2022

Letto, confermato e sottoscritto.

Presidente del Consiglio Segretario Comunale

ANGELA D'ALTO LUCIO PISANO

________________________________________________________________________________________________

ATTESTAZIONE DI PUBBLICAZIONE

Copia  della  presente  deliberazione,  viene  affissa  in  pubblicazione  all’Albo  Pretorio  ai  sensi
dell’articolo 124, comma 1, del D.Lgs 267/2000 per 15 giorni consecutivi.

Monte San Giacomo, 25/10/2022

_________________________________________________________________________________________________

ATTESTAZIONE DI ESECUTIVITA’

Visti gli atti d’ufficio si attesta che la presente deliberazione:
- E' divenuta esecutiva il giorno 24/10/2022, essendo stata dichiarata immediatamente eseguibile
(Art 134, comma 4, D.Lgs. 267/2000).

_________________________________________________________________________________________________

ATTESTAZIONE DI CONFORMITA’

Il Sottoscritto __________________________________________________________________________________
in qualità di ____________________________________________________________________________________
attesta  che  la  presente  copia  cartacea  della  Deliberazione  n°  DEL  37/2022  è  conforme  al
documento informatico originale firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. N° 82/2005.

Monte San Giacomo, lì _____________________
Firma e Timbro dell’Ufficio

  _____________________________________
N.B. Da compilare a cura del Soggetto Autorizzato.

Firmato da
Fasanella Antonio

25/10/2022 17:30:24




